AD TERTIUM dicendum, quod illud statutum intelligitur de illis, qui publicam poenitentiam agunt: qui post modum non possunt ad maiorem

maiores prouehi gradum. Nam *¶* Petrus post negationem pastor ouium Christi constitutus est: ut patet Ioannis ultimo. Vbi etiam Chrysost. dicit, quod Petrus post negationem *¶* poenitentiam ostendit se habere maiorem fiduciam ad Christum. Qui enim in cena non audebat interrogare, sed Ioanni interrogationem commisit, huic postea, *¶* prepositura fratrum credita est, *¶* non solum non committit alteri interrogare, quae ad ipsum pertinet, sed de reliquo ipse pro Ioanne magistrum interrogat.

IN HOC tertio articulo scribit. S. Thom. in summa, quinque conclusiones: quarum prior est. Dignitatem, quam peccator perdidit peccando, quo ad Deum: quae erat gratia, qua inter filios Dei computabatur, recuperat per poenitentiam. Probatur Luc. 15. in typo filij prodigi, cui poenitenti pater iussit restitui stolam primam, & annullum, & calciamenta.

SECUNDA conclusio est. Peccator per peccatum mortiferum perdit aliam dignitatem, quae est innocentia. De qua gloriabatur filius senior dicens, Ecce tot annis seruo tibi, & nunquam mandatum tuum praeteriui. Et hanc dignitatem poenitens recuperare non potest.

TERTIA conclusio est. Aliquando recuperat peccatores aliquid maius innocentia. Probat ex Grego. Vide ibi.

QUARTA conclusio est. Dignitatem ecclesiasticam perdit homo per peccatum: quia indignum se reddit ad ea, quae competunt dignitati ecclesiasticae, exercenda. Quam quidem recuperare prohibetur.

ET loco quintae conclusionis, ponit quatuor causas: ob quas peccator non recuperat dignitatem ecclesiasticam. Vide in litera: quae manifesta est. **H**IC prius est notandum, circa primam conclusionem. S. Tho. qua dicit, quod per poenitentiam recuperat poenitens principalem illam dignitatem, qua computabatur inter filios Dei: quae est gratia. Quod erat declarandum, quomodo. scilicet poenitens recuperat illam dignitatem, an totam illam gratiam praecedentem, vel partem, vel maiorem. Sed iam satis late in articulo secundo praecedenti diximus: ita quod nihil potest addi ad illa, quae diximus, quod alicuius sit momenti.

SECUNDO ex dictis. S. Thom. hic in quarta conclusione, constat, quod poenitens non semper restituitur ad pristinam dignitatem ecclesiasticam. Pro quo, prius facit illud quod habetur in Decre. de poen. & remi. ca. Sacerdos. d. 6. Vbi dicitur, quod non semper restituitur poenitenti sacerdoti ecclesiastica dignitas. Cum enim reuelat confessione, debet deponi ab officio: quantumcunque poeniteat.

SECUNDO. Pro hoc facit illud Hiero. quod habetur in Decretis. d. 50. cap. Quicumque. Vbi sic habetur. Quicumque dignitatem diuini gradus non custodiunt: contenti sint animam suam saluare. Reuerti enim in pristinum gradum: difficile est.

TERTIO. Pro hoc est illud, quod dicitur in eadem. d. 50. ca. Canones, ubi sic dicitur. Canones apud Nicenam constituti, poenitentes, etiam ab infimis officijs excludunt, &c.

QUARTO. Pro hoc facit illud quod habetur Ezech. 44. Leuita, qui recesserunt a me, nunquam appropinquabunt mihi, ut sacerdotio fungantur.

QUINTO. Pro hoc facit illud, quod habetur 50. d. ca. hij qui. Vbi dicitur. Hij qui sancto altari deseruiunt, si subito in flenda carnis fragilitate corruerunt, & Domino respiciente, digne poenitentur, officiorum suorum sic loca recipiant: ut non possint ad altiora officia ulterius promoueri.

PRO alia parte, quod ad pristinam dignitatem redeant per poenitentiam, facit illud Luc. 15. Exite cito, afferte illi stolam primam, &c.

SECUNDO. Facit illud ibidem, Gaudium erit, super vno peccatore poenitentiam agente, magis quam super nonaginta nouem iustis: qui non indigent poenitentia.

TERTIO. Facit pro hoc quod ibidem dicitur de errante oue, pij pastoris humeris, ad ouile reportanda, etiam relictis nonaginta nouem in deserto, quae perditae non fuerant.

QUARTO. Pro hoc est quod habetur. 50. d. cap. Quia sanctitas. Vbi dicitur. Post dignam satisfactionem, credimus hominem posse redire ad suum honorem.

QUINTO. Pro hoc est caput Contumaces, in eadem. d. Vbi dicitur. Contumaces clerici, prout dignitatis ordo permiserit, ab episcopis corrigantur: ita ut cum eos poenitentia correxerit, gradum suum, dignitatemque recipiant.

VT haec omnia concilientur, & sciatur quando, & ad quam pristinam dignitatem lapsi ecclesiastici redeant, dico prius, quod de iure diuino & naturali, nulla dignitate ecclesiastica priuatur poenitens post poenitentiam: quia stando in iure naturali, vel diuino tantum, quicumque poenitens vere, potest creari sacerdos aut episcopus, si alius est doctus, & dignus.

SECUNDO. Dico, quod per poenitentiam restituitur poenitens in principalem dignitatem apud Deum de iure diuino: ut in praecedenti articulo disputabamus, & hic dicit. S. Tho. conclusione prima.

TERTIO. Dico, quod non restituitur poenitens in secundariam dignitatem apud Deum, hoc est, innocentiam. Et haec est. S. Thom. hic ad primum, & in corpore, in secunda conclusione: quia illud non est factibile.

QUARTO. Dico, quod illi qui non poenitent de suis peccatis: non restituantur in dignitatem ecclesiasticam in Decre. d. 50. ca. Domino. Et his propo

his propositionibus intelliguntur multa iura, quae hoc dicunt.

QVINTO. Non restituntur in pristinam dignitatem ecclesiasticam, illi qui negligenter poenitentiam agunt: in ead. d. 50. ca. Si quis diaconus.

SEXTO. Non restituntur in pristinam dignitatem ecclesiasticam, illi qui perfectae poenitent, si peccata eorum irregularitatem habebant annexam, ca. Si quis viduam, eadem. d. & cap. finali, extra de temporibus ordinationum.

SEPTIMO. Non restituntur poenitentes in pristinam dignitatem ecclesiasticam, si scandalum oriatur ex suo peccato, cap. de ijs. 50. d. Et ex praedicto cap. finali, quod habet sic, omne crimen graue notorium, etiam post poenitentiam, impedire celebrationem, & hoc quousque sedetur scandalum.

OCTAVO. Dico, quod extra hos casus, redeunt poenitentes ad pristinam dignitatem ecclesiasticam, post poenitentiam, etiam sine quacunque dispensatione. V.g. quando perfecte poenitent, & peccatum non habet annexam irregularitatem, nec est notorium: ut sit scandalosum.

NONO. Dico, quod si peccatum fuit occultum, quantuncumque fuerit graue, si non habet annexam excommunicationem, aut suspensionem, aut irregularitatem, per occultam poenitentiam restituntur poenitentes in pristinam dignitatem. Haec est S. Tho. hic & omnium.

DECIMO. Dico, quod dispensatione Papae, semper possunt poenitentes redire ad dignitatem ecclesiasticam: quantuncumque grauissime peccauerint, & quantuncumque fuerint irregulares. Probat: quia omnis irregularitas est de iure positivo, secundum Innocentium receptum in cap. Ad audiendum, extra de homicidio. Quod nos praefatus agemus infra, in materia de irregularitate, in secunda. 4.

VNDECIMO. Dico, quod quoniam peccatum fuit scandalosum, antequam sedetur scandalum, si Papa dispense, erit ille dispensatus securus, quantum ad forum exterius: non autem quo ad Deum: quia talis peccat administrando dignitatem ecclesiasticam: scandalizat enim alios.

ADDE etiam, quod post publicam poenitentiam, non redeunt poenitentes ad dignitatem ecclesiasticam, sine dispensatione. Ita Ciriacus Papa in suis Decretis cap. 14. Et S. Tho. hic ad tertium. Et si est mulier quae poenitet publice: non vellatur postea. Reddit S. Tho. rationes in. 4. d. 14. q. 1. ar. 5. q. 1. ad. 3. de mulieribus, quia. s. dignitatem virginitatis non recuperant post fornicationem. De clericis propter dignitatem ordinum. Secundo propter timorem recidui. Tertio propter scandalum vitandum, quod posset in populo oriri, ex memoria praeteritorum peccatorum. Quarto: quia non haberet frontem alios corrigendi: cum peccatum eius fuerit publicum.

DVODECIMO. Est notandum, quod illud quod S. Tho. dicit in materia. 4. conclusionis, qui. 1.

post baptismum occidit hominem factum, aut praeccepto, aut consilio, aut defensione, est irregularis. Erat hoc verum secundum antiqua iura tempore S. Tho. quia sic ius disponebat, quod quicumque occideret hominem, etiam in propria defensione ad salutem suam necessariam, esset irregularis: quia illa irregularitas erat pro facto illo, & non pro culpa. Ideo simpliciter verum dixit S. Tho. quia tunc sic erat. Sed postea Clemens. 5. restrinxit illum rigorem iuris, & instituit, quod qui occidit hominem in defensionem propriam, & necessariam ad salutem se (quia alias, nisi occidat alium, occidetur, aut percutietur ab alio) non sit irregularis. Et habetur Clementina vnica, de homicidio cap. vnico. Si furiosus.

VEL secundo dico, quod hoc quod dicit S. Tho. s. qui occidit, etiam in propria defensione, est irregularis, si illa defensio cum morte alterius, non erat necessaria ad salutem se: quia sine eo quod occideret alium, posset se defendere, & excessit modum: quia non se defendit cum moderamine inculpatae tutelae. Tunc enim, etiam nunc existente illa Clementina, est irregularis.

AN autem sit eadem ratio de defensione rerum, quae de propria defensione? Dubium est. Et nos infra, latius tractabimus.

Articul. quartus.

Vtrum opera virtutum in charitate facta possint mortificari.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod opera virtutum in charitate facta mortificari non possint. Quod enim non est, immutari non potest. Sed mortificatio est quaedam mutatio de vita in mortem. Cum ergo opera virtutum postquam facta sunt, iam non sint, videtur quod ulterius mortificari non possint.

PR AETEREA. Per opera virtutum in charitate facta, homo meretur vitam aeternam. Sed subtrahere mercedem merentis, est iniustitia, quae non cadit in Deum. Ergo non potest esse, quod opera virtutum in charitate facta, per peccatum sequens mortificentur.

PR AETEREA. Fortius non corrumpitur a debilibus. Sed opera charitatis sunt fortiora quibuslibet peccatis: quia (ut dicitur Proue. 10.) Uniuersa delicta operit charitas. Ergo videtur quod

etur quod opera in charitate facta, per sequens peccatum mortale mortificari non possint.

SED CONTRA est, quod dicitur Ezechi. 8. Si auerterit se iustus à iustitia sua, oēs iustitia eius quas fecerat, nō recordabūtur. **RESPONDEO**, dicendum, quod res uiua per mortem perdit operationem uitae. Vnde per quandam similitudinem dicuntur res mortificari, quādo impediuntur à suo proprio effectu vel operatione. Effectus autē operum uirtuosorum, quae in charitate fiunt, est perducere ad uitam eternā. Quod quidem impeditur per peccatū mortale sequens, quod gratiam tollit. Et secundum hoc opera in charitate facta, mortificari dicuntur per sequens peccatum mortale.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod sicut opera peccatorum transeunt actu & manent reatu: ita opera in charitate facta postquam transeunt actu, manent merito in Dei acceptatione. Et secundum hoc mortificatur, in quantum impeditur homo, ne consequatur suam mercedem.

AD SECVNDVM dicendū, quod sine iniustitia potest merces subtrahi merenti, quantum ipse reddidit se indignum mercede per culpā sequentem. Nā & ea, quae homo iam accepit, quādoque iuste propter culpā perdit.

AD TERTIVM dicendum, quod non est propter fortitudinem operum peccati, quod mortificantur opera prius in charitate facta: sed est propter libertatem uoluntatis, quae potest à bono in malum deflecti.

IN HOC art. 4. solū est notandū propter modū loquendi Doctorū, quid sit opus mortificari, & opus mori, aut quid sit opus esse mortuū, aut esse mortificatū. Nā mortificari, aut esse mortificatū: est impedi, aut esse impeditū, ne habeat effectū, quem adhuc potest habere, si impedimentū remoueatur. Opus autē mori, vel esse mortuū, est quod nō potest habere effectū: quātuncūq; tollatur omnia impedimēta: quia nec virtualiter habet, unde possit uiuere, vel opus vitale exercere. Opus autē quod tantū est mortificatū & nō mortuum: habet adhuc in diuina acceptatione, unde perducatur operantē in uitā eternā: sed impeditur per peccatum mortale, quo sublato, habet opus illud, quod erat mortificatū. i. impeditū, suū effectū.

Articul. quintus.

Vtrum opera mortificata per peccatū, per pœnitentiam reuiuiscāt.

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod opera mortificata per peccatum, per pœnitentiam non reuiuiscāt. Sicut enim per pœnitentiam subsequenter remittuntur peccata praterita: ita etiam per peccatum sequens, mortificantur opera prius in charitate facta. Sed peccata dimissa per pœnitentiā, non redeunt: ut supra dictum est. Ergo uidetur, quod etiam opera mortificata, per charitatem non reuiuiscant.

PRÆTEREA. Opera dicuntur mortificari, ad similitudinem animalū, quae moriuntur: ut dictum est. Sed animal mortuum, non potest iterum uiuificari. Ergo nec opera mortificata, possunt iterum per pœnitentiam reuiuiscere.

PRÆTEREA. Opera in charitate facta, merentur gloriam secundum quantitatem gratiae uel charitatis. Sed quandoq; per pœnitentiam homo resurgit in minori gratia, uel charitate. Ergo non consequitur gloriam, secundum meritum priorum operum. Et ita uidetur, quod opera per peccatū mortificata, non reuiuiscant.

SED CONTRA est, quod super illud Ios. 2. Reddam uobis annos quos comedit locusta, dicit glos. Non patiar per ire uerbosam, quam cum perturbatione animi amisi. Sed illa uerbositas est meritum bonorum operum, quod fuit impeditum per peccatum. Ergo per pœnitentiam reuiuiscunt opera meritoria prius facta.